

Nam Định, ngày 27 tháng 6 năm 2018

Số: 24/BC-VHXH

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Chương trình công tác năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Hoạt động thăm tra, giám sát thường xuyên**

###### *a) Hoạt động thăm tra, giám sát trước kỳ họp*

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 21/5/2018 về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã xây dựng kế hoạch giám sát trước kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh để thăm tra báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018 của UBND tỉnh về lĩnh vực văn hóa - xã hội; thăm tra đề án, dự thảo nghị quyết về “Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh Nam Định”. Ban đã tiến hành xem xét báo cáo của 11 đơn vị, tổ chức giám sát trực tiếp tại 06 cơ quan, đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm y tế huyện Trực Ninh, Phòng khám Đa khoa Đại Đồng, huyện Giao Thủy.

Tại các cuộc giám sát, các thành viên Ban đều có những nhận xét, đánh giá những việc đã làm được, những việc còn hạn chế, xem xét nguyên nhân để khắc phục những tồn tại giúp cho các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình, đồng thời có những kiến nghị với UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan, đề nghị có biện pháp tháo gỡ khó khăn, khắc phục cho đơn vị.

Đối với thăm tra đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, Ban đã xem xét và đề nghị cơ quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng đề án làm rõ các căn cứ pháp lý, cơ sở thực tiễn, sự cần thiết của đề án; đồng thời có những kiến nghị đề các đơn vị điều chỉnh đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật và phù hợp với

thực tiễn địa phương, trên cơ sở kết quả thẩm tra của Ban, các đại biểu HĐND tỉnh có những căn cứ để xem xét, biểu quyết thông qua dự thảo nghị quyết.

*b) Giám sát việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội năm 2017*

Trong năm 2017, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức giám sát 02 chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục trên địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2010 - 2016” và “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2017” và đã có các kiến nghị với UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan. Trước kỳ họp thứ sáu, UBND tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát 02 chuyên đề trên gửi về Ban để thực hiện giám sát. Qua xem xét nội dung báo cáo trả lời của UBND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội thấy rằng UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành khắc phục những tồn tại, hạn chế và thực hiện các kiến nghị đã được nêu trong các báo cáo giám sát; tuy nhiên còn một số nội dung kết quả thực hiện chưa cụ thể, hoặc báo cáo chưa đầy đủ với nội dung kiến nghị đã nêu trong báo cáo kết quả giám sát của Ban Văn hóa- Xã hội.

*c) Tham gia hoạt động giám sát thường xuyên của Thường trực HĐND tỉnh*

Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội đã tham gia hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét việc thực hiện giải quyết kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thứ năm đến nay, kiến nghị của đại biểu HĐND và kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ năm HĐND tỉnh, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát 03 chuyên đề của Thường HĐND tỉnh năm 2017 về: Thực hiện Luật Đầu tư, Luật đầu tư công trên địa bàn tỉnh; công tác quản lý nhà nước đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện trên địa bàn tỉnh; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

## **2. Hoạt động giám sát chuyên đề**

- Giám sát chuyên đề của Ban: Thực hiện Chương trình giám sát năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề “Công tác quản lý nhà nước về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Nam Định, giai đoạn 2015-2017”. Đoàn đã giám sát qua báo cáo của UBND các huyện, thành phố; tiến hành giám sát trực tiếp 08 cơ quan, đơn vị và khảo sát một số thiết chế văn hóa, thể thao như: các rạp chiếu phim, nhà văn hóa, khu thể thao các cấp...

Sau giám sát thực tế tại các đơn vị, Đoàn đã xây dựng báo cáo đánh giá công tác quản lý nhà nước và việc khai thác, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế; xác định rõ các nguyên nhân và kiến nghị cụ thể đối với UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố với mục đích để các thiết chế văn hóa, thể thao

cơ sở được quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả hơn, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân.

- Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh: Lãnh đạo Ban và một số Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội được phân công tham gia Đoàn giám sát đã tích cực tham dự các hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Tình hình hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập có thu thuộc các sở, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố quản lý (trừ sự nghiệp y tế, sự nghiệp giáo dục và đào tạo)” tại các đơn vị.

### **3. Các hoạt động khác**

- Các thành viên Ban tham gia tiếp xúc cử tri tại các địa phương nơi ứng cử, các đại biểu đã lắng nghe và giải đáp các ý kiến, kiến nghị của cử tri cũng như tiếp thu, tổng hợp ý kiến của cử tri gửi về Tổ đại biểu HĐND theo quy định.

- Lãnh đạo Ban thực hiện tiếp công dân đầy đủ tại Trụ sở tiếp công dân theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia đầy đủ các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và có các ý kiến tham gia, đóng góp, thảo luận để giải quyết các công việc của Thường trực.

- Lãnh đạo Ban đã tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Hồng và Duyên hải Bắc bộ tại tỉnh Bắc Ninh; hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố tại huyện Giao Thủy.

\* Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội còn bộc lộ một số hạn chế như: một số Ủy viên của Ban chưa chủ động bố trí thời gian, công việc tại đơn vị để tham gia đầy đủ các buổi thẩm tra, giám sát. Việc đôn đốc, giám sát, khảo sát kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri, của đại biểu HĐND và kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội chưa được tập trung thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

1. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung cho kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 của HĐND tỉnh. Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát trước kỳ họp để thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 7; giám sát các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND các huyện, thành phố thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

2. Căn cứ vào tình hình thực tế và phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban tiến hành khảo sát một số nội dung phục vụ giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, các kiến nghị của cử tri, kiến nghị của đại biểu HĐND

tỉnh, kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

3. Các thành viên Ban thực hiện việc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri theo quy định của pháp luật; tham dự đầy đủ lớp tập huấn nâng cao kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh.

4. Phối hợp, triển khai các hoạt động giám sát của các Ủy ban của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh. Tham gia các hội nghị tập huấn, hội nghị giao ban, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ do các bộ, ngành trung ương, cơ quan của Quốc hội tổ chức.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công và các nhiệm vụ phát sinh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh trân trọng báo cáo HĐND tỉnh ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu VT, Ban VHXXH.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Đỗ Thanh Hải**